steterit), et cor ejus datum est ei. » *Dan.* vii, 4. Regnum Babylonium, propter sævitiam et crudelitatem, sive propter luxuriam et vitam libidini servientem, non leo, sed leæna appellatur. Aiunt enim hi qui de bestiarum scripserunt naturis, leænas esse ferociiores, maxime si catulos nutriant, et semper gestire ad coitum. Quod autem habebat alas aquilæ, superbiam significat regni potentissimi, cujus princeps loquitur per Isaiam : « Super sidera cæli ponam thronum meum, et ero similis Altissimo » *Isa.* xiv, 14 ; Unde dicitur ad eum : « Si alte feraris ut aquila, inde te detrahant. » *Abdiæ* 4. Alioquin, ut leo inter bestias, ita Aquila inter aves regnum tenet. Sed et hoc dicendum, aquilam multo tempore vivere, et regnum Assyriorum multis ætibus fuisse dominatum. Quod autem evulsæ sunt alæ ejus, id est, leænae, sive aquilæ, cætera regna significat, quibus prius imperabat, et volitabat in mundo. « Et sublata est, » inquit, « de terra ; » subverso videlicet imperio Chaldæorum. Quodque sequitur : « Et super pedes quasi homo stetit, et cor ejus datum est ei, » si de Nabuchodonosor intelligimus, perspicuum est quod postquam perdidit re-

gnum, et potentia ejus ablata est, rursus in pristinum statum restitutus sit, et non leænam, sed hominem se esse didicerit, et cor receperit quod amiserat. Sin autem generaliter de regno Chaldæorum hoc sentiendum est, quod interfecto Balthasar, et Medis Persisque imperio succedentibus, Babylonii homines et humilis fragilisque naturæ se esse intellexerint. Nota ordinem : qui in imagine caput aureum dicitur, hic leæna appellatur.

« Et ecce bestia alia similis urso in parte stetit, et tres ordines erant in ore ejus, et in dentibus ejus ; et sic dicebant ei : Surge, comede carnes plurimas. » *Dan.* iii, 5. Bestia secunda urso similis, ipsa est de qua in visione statuæ legimus, *Dan.* ii, 32 ; « Pectus ejus et brachia de argento ; » hæc ob duritiam et ferocitatem urso comparatur. Rigidum enim et parvioris victus in morem Lacedæmoniorum regnum Persarum fuit, ita ut in pulmento sale uteretur et cardamo. Legamus Cyri majoris infantiam (*Educationem sive institutionem*). Quod dicitur : « In parte una stetit, » sic Hebræi interpretantur, nihil eos adversum Israel crudele gessisse. Unde et in Zacharia propheta, equi albi appellantur. *Zach.* 1.

leur donne le nom de « chevaux blancs. » *Zach.* 1. Les trois ordres ou le tercet de dents dans la gueule signifient, d'après un interprète, que le royaume fut divisé entre trois princes, tout comme nous lisons dans les visions sur Balthasar et sur Darius qu'il y avait trois princes à la tête des cent-vingt satrapes. D'autres pensent qu'il y eut trois rois des Perses après Cyrus, mais ils ne disent pas leurs noms. Pour nous, qui savons qu'après les trente années de règne de Cyrus, le trône de Perse fut successivement occupé par son fils Cambyse, par les Mages frères de Cambyse, par ce Darius dont la seconde année de règne vit commencer la réédification du temple de Jérusalem, par son fils Xerxès, par Artaban, par Artaxerxès surnommé Longuemain, par un autre Xerxès, par Soydien, par Darius surnommé Nothus, par Artaxerxès surnommé Mnémon ou qui se souvient, par un autre Artaxerxès surnommé Ochus, par Arsès fils d'Ochus, et enfin, en quatorzième lieu, par Darius fils d'Arsame que vainquit le roi de Macédoine Alexandre, — pour nous, dis-je, comment dirions-nous qu'il n'y eut après Cyrus, que trois rois des Perses, à moins de les choisir entre tous pour leur cruauté insigne, et les histoires n'ont pu me déterminer sur ce choix? Par conséquent, par les trois rangs de dents dans la gueule de l'empire des Perses, nous devons entendre les trois royaumes des Babyloniens, des Mèdes et

des Perses, qui furent réunis en un seul. Quant à ce qui suit : « Et on lui tenait ce langage : Rassasiez-vous de carnage, » c'est une allusion au temps où, sous Assuérus, que les Septante appellent Artaxerxès, à la suggestion d'Aman de la race d'Agag, l'ordre fut donné de mettre à mort tous les Juifs en un seul jour. *Esth.* III. Et c'est avec raison qu'au lieu de dire : « Il les dévorait, » le texte s'exprime ainsi : « On lui disait, » puisque le massacre fut simplement conseillé et nullement réalisé.

« Après cela comme je regardais, il en parut une autre qui était comme un léopard ; elle avait au-dessus d'elle quatre ailes d'oiseau. Cette bête avait aussi quatre têtes, et la puissance lui fut donnée. » *Dan.* VII, 6. Le troisième empire, celui des Macédoniens, dont nous lisons dans la vision de la statue : « Son ventre et ses hanches étaient d'airain, » est comparé au léopard, animal des plus agiles et des plus impétueux dans l'attaque, qui s'élance au carnage tête baissée et se jette d'un bond sur le fer qui le tuera. « Elle avait quatre ailes. » Rien n'égale la rapidité du triomphe d'Alexandre qui, de l'Illyrie et des bords de l'Adriatique jusqu'à l'océan des Indes et au Gange, traversa le monde en volant de victoire en victoire plutôt qu'en marchant de combats en combats, et qui, en six années, soumit une partie de l'Europe et toute l'Asie à sa puissance. Les quatre têtes, ce sont les quatre

Tres autem ordines, sive versus qui erant in ore ejus et in dentibus, quidam sic interpretatus est, ut regnum Persarum in tres principes diceret fuisse divisum, sicut in περικοπή Balthasar et Darii legimus, tres fuisse principes, qui contum viginti satrapis præfuerint. Alii autem, tres reges post Cyrum fuisse Persarum autumant, et quæ illis sint nomina reticent. Nos vero, cum post Cyrum qui regnavit annis triginta, sciamus apud Persas regnasse Cambysen filium ejus, et fratres magos, et deinceps Darium, cujus secundo anno cœptum est ædificari templum in Jerusalem ; quintum, Xerxem filium Darii : sextum, Artabanum ; septimum, Artaxerxem, qui Χαλκράχειρ, id est, « Longinianus » cognominatus est ; octavum, Xerxem ; nonum, Sogdianum ; decimum, Darium cognomento νόθος ; undecimum, Artaxerxem, qui appellatus est μνήμων, id est, « recordans ; » duodecimum, alium Artaxerxem, qui et ipse cognominatus est « Ochus ; » tertium decimum, Arsen, Ochi filium ; quartum decimum, Darium Arsami filium, qui ab Alexandro Macedonum rege superatus est ; quomodo tres reges Persarum fuisse dicemus, nisi forte eligamus aliquos sævissimos, quos ex historiis reperire non possu-

mus? Ergo tres ordines in ore regni Persarum et in dentibus ejus, tria regna debemus accipere, Babylioniorum, Medorum atque Persarum, quæ in unum redacta sunt regnum. Quodque inferitur : « Et sic dicebant ei : Comede carnes plurimas, » illud tempus significat, quando sub Assuero, quem Septuaginta Artaxerxem vocant, ad suggestionem Aman Agagitæ, una die omnes Judæi jussi sunt trucidari. *Esther* III. Et pulchre non ait : « Devorabat eos ; » sed : « Sic dicebant ei, » ut conatus tantum fuerit ; et nequaquam rei exitus sit consecutus.

« Post hoc aspiciebam, et ecce alia quasi pardus, et alas habebat avis quatuor super se, et quatuor capita erant in bestia, et potestas data est ei. » *Dan.* VII, 6. Tertium regnum Macedonum, de quo in statua legimus : « Venter et femora ejus ex ære, » pardo bestiæ velocissimæ et δρακοντι comparatur, quæ præceps fertur ad sanguinem, et saltu in mortem ruit. « Et alas habebat quatuor. » Nihil enim Alexandri victoria velocius fuit, qui ab Illyrico et Adriatico mari usque ad Indicum Oceanum et Gangem fluvium, non tam præliis quam victoris percurrit, et in sex annis partem Europæ et omnem sibi Asiam subjugavit. Quatuor autem capita eosdem

généraux, qui furent les successeurs du conquérant macédonien : Ptolémée, Séleucus, Philippe et Antigone. Enfin ces mots : « La puissance lui fut donnée, » font voir que les victoires d'Alexandre ne furent pas le résultat de sa force, mais un effet de la volonté divine.

« Je regardais ensuite dans cette vision que j'avais pendant la nuit, et je vis paraître une quatrième bête qui était terrible et étonnante. Elle était extraordinairement forte ; elle avait de grandes dents de fer ; elle dévorait et mettait en pièces, et elle foulait aux pieds ce qui restait. » Le quatrième empire universel est celui des Romains, dont il est dit dans la statue : « Ses jambes étaient de fer, et une partie de ses pieds était de fer et l'autre d'argile. » Le texte rappelle ici le fer en quelque chose, quand il dit que cette bête avait de grandes dents de fer. J'éprouve quelque surprise de ce qu'après avoir comparé les trois empires précédents à une lionne, à un ours et à un léopard, la prophétie ne compare l'empire romain à aucun animal. C'est peut-être pour en faire un monstre plus effrayant qu'il ne lui donne pas de nom, afin que nous appliquions aux Romains tout ce qu'on peut imaginer de plus féroce. Ce nom, qui est ici passé sous silence, les Hébreux croient le trouver dans ce passage du psaume : « Le sanglier de la forêt l'a toute dévastée, et chaque bête sauvage s'y est repue. » *Psalm. LXXIX, 14.*

dicit duces ejus, qui postea successores regni exstiterunt, Ptolomæum, Seleucum, Philippum, Antigonom. Quodque additur : « Et potestas data est ei, » ostendit, non Alexandri fortitudinis, sed Domini voluntatis fuisse.

« Post hoc aspiciebam in visione noctis, et ecce bestia quarta terribilis atque mirabilis, et fortis nimis ; dentes ferreos habebat magnos, comedens atque comminuens, et reliqua pedibus suis conculcans. » *Dan. vii, 7.* Quantum quod nunc urbem tenet terrarum, imperium Romanorum est, de quo in statua dicitur : « Tibiæ ejus ferreæ ; pedum quædam pars ferrea, quædam sicilicis ; » et tamen ipsius ferri ex parte nunc meminit, dentes ejus ferreos et magnos esse contestans. Satisque miror, quod cum supra lænam, et ursum, et pardum, in tribus regnis posuerit, Romanum regnum nulli bestię compararit, nisi forte ut formidolosam faceret bestiam, vocabulum tacuit, ut quidquid ferocius cogitaverimus in bestiis, hoc Romanos intelligamus. Hoc quod hic tacitum est, Hebræi in Psalmis dictum putant : « Devastavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam » *Psal. LXXIX, 14.* Pro quo in Hebræo habet : « Omnes bestię agri

Au lieu de cette fin, le texte hébreu porte : « Toutes les bêtes des champs l'ont ravagée ; » et en effet l'empire romain engloba tous les royaumes qui étaient séparés auparavant. Quant à ces mots : « Dévorant et mettant en pièces, et foulant aux pieds ce qui restait, » ils font allusion à l'anéantissement, ou à l'asservissement et au pillage de toutes les nations par les Romains.

« Elle était fort différente des autres bêtes que j'avais vues avant elle. » Dans les autres il n'y avait qu'un genre de férocité épouvantable ; celle-ci les réunit tous.

« Elle avait dix cornes. » Ces deux dernières bêtes, celle des Macédoniens et celle des Romains, Porphyre les réunit sur le seul empire des Macédoniens et il fait cette distinction : il veut que dans le léopard on entende Alexandre seul ; dans la bête différente des autres bêtes, les quatre successeurs d'Alexandre, et ensuite, jusqu'à Antiochus surnommé Epiphane, les dix rois qui furent les plus cruels et qu'il ne prend pas dans un seul royaume, ou la Macédoine, ou la Syrie, ou l'Asie, ou l'Égypte, mais dans tous les royaumes divers, en reportant leurs rois à un même tableau de succession, afin qu'on puisse croire que ces mots : « Une bouche qui proférait des paroles insolentes, » s'appliquent, non à l'Antéchrist, mais à Antiochus.

« Je considérais ses cornes, et je vis une pe-laceraverunt eam ; » dum in uno imperio Romanorum, omnia simul regna cognoscimus, quæ prius fuerant separata. Illud autem quod sequitur : « Comedens atque comminuens, et reliqua pedibus suis conculcans, » significant omnes nationes, vel interfectas ab eis, vel tributo et servituti subjugatas.

« Dissimilis autem erat cæteris bestiis quas videram prius (*Vulg. ante eam*). » In prioribus enim bestiis singula formidinum signa, in hac omnia sunt.

« Et habebat cornua decem. » Porphyrius duas posteriores bestias, Macedonum et Romanorum, in uno Macedonum regno ponit, et dividit : pardum volens intelligi ipsam Alexandrum ; bestiam autem dissimilem cæteris bestiis, quatuor Alexandri successoris, et deinde usque ad Antiochum cognomento Epiphanem, decem reges enumerat, qui fuerunt sævissimi, ipsosque reges non unius ponit regni, verbi gratia, Macedoniæ, Syriæ, Asiæ et Ægypti, sed de diversis regnis unum efficit regum ordinem, ut videlicet ea quæ scripta sunt : « Os loquens ingentia, » non de Antichristo, sed de Antiocho dicta credantur.

« Considerabam cornua, et ecce cornu aliud par-

tite corne qui sortait du milieu des autres. Trois de ses premières cornes furent arrachées de devant cette corne, et voilà qu'elle avait des yeux comme les yeux d'un homme, et une bouche qui proférait des paroles insolentes. » *Dan.* VII, 8. C'est en vain que Porphyre s'efforce de montrer Antiochus Epiphane dans la petite corne, qui sortit après les dix autres, et dans les trois cornes arrachées d'entre les dix, le sixième Ptolémée surnommé Philométr, le septième Ptolémée surnommé Evergète, et le roi d'Arménie Artaxias : les deux premiers étaient morts longtemps avant la naissance d'Antiochus, et s'il est vrai qu'Antiochus combattit contre Artaxias, il n'est pas moins vrai que celui-ci conserva son royaume. Rangeons-nous donc au sentiment des auteurs orthodoxes : A la consommation du monde, lorsque le royaume des Romains sera détruit, il y aura dix rois qui se partageront le monde romain, et un onzième roi se lèvera, faible d'abord, qui vaincra trois des dix premiers, ceux d'Égypte, d'Afrique et d'Éthiopie, comme nous l'exposerons plus clairement à propos de ce qui suit. Ceux-ci mis à mort, les autres sept rois eux-mêmes se soumettront au vainqueur. « Et voilà, » dit le texte, « que cette corne avait des yeux comme les yeux d'un homme. » Nous ne pouvons donc partager l'opinion de certains auteurs qui voient en ce roi le diable ou un démon ; ce sera un homme,

vulum ortum est de medio eorum, et tria de cornibus primis, et vulsa sunt a facie ejus. Et ecce oculi hominis erant in cornu isto, et os loquens ingentia. » *Dan.* VII, 8. Frustra Porphyrius cornu parvulum, quod post decem cornua ortum est, Epiphanen Antiochum suspicatur, et de decem cornibus tria evulsa cornua, sextum Ptolemæum cognomento Philometorem, septimum Ptolemæum Evergetem, et Artaxiam regem Armeniæ: quorum priores multo antequam Antiochus nasceretur, mortui sunt, contra Artaxiam vero dimicasse quidem Antiochum novimus ; sed illum in regno pristino permansisse. Ergo dicamus quod omnes scriptores ecclesiastici tradiderunt : in consummatione mundi, quando regnum destruendum est Romanorum, decem futuros reges, qui orbem Romanum inter se dividant, et undecimum surrècturum esse regem parvulum, qui tres reges de decem regibus superaturus sit, id est, Ægyptiorum regem, et Africæ et Æthiopiæ, sicut in consequentibus manifestius dicemus. Quibus interfectis, etiam septem alii reges victori colla submittent. « Et ecce, » ait, « oculi quasi oculi hominis erant in cornu isto. » Ne eum putemus juxta quorundam opinionem, vel diabolum esse,

dont Satan dans sa plénitude habitera le corps. « Et sa bouche proférait des paroles insolentes. » C'est l'homme de péché, l'enfant de perdition, qui ose s'asseoir dans le temple de Dieu, voulant lui-même passer pour Dieu. II *Thessal.* II, 3, 4.

« J'étais attentif à ce que je voyais, jusqu'à ce que des trônes furent placés et que l'Ancien des jours s'assit. Son vêtement était blanc comme la neige, et les cheveux de sa tête étaient comme la laine la plus pure. Son trône était de flammes ardentes, et les roues de ce trône étaient un feu brûlant. Un fleuve de feu très-rapide sortait de devant sa face. » *Dan.* VII, 9. Nous trouvons quelque chose de semblable dans l'Apocalypse de Jean : « Après cela, ayant été soudain ravi en esprit, je vis un trône dressé dans le ciel, et quelqu'un assis sur ce trône. Celui qui était assis paraissait semblable à une pierre de jaspe et de sardoine, et il y avait autour de ce trône un arc-en-ciel qui paraissait semblable à une émeraude. Autour de ce même trône, il y en avait vingt-quatre autres sur lesquels étaient assis vingt-quatre vieillards vêtus de robes blanches avec des couronnes d'or sur leurs têtes. Du trône sortaient des éclairs, des tonnerres et des voix. Et il y avait devant le trône sept lampes ardentes, qui sont les sept esprits de Dieu. Devant le trône il y avait aussi une mer transparente comme le verre. » *Apoc.* IV,

vel dæmonem ; sed unum de hominibus, in quo totus Satanas habitaturus sit corporaliter. « Et os loquens ingentia. » Est enim homo peccati, filius perditionis, ita ut in templo Dei sedere audeat, faciens se quasi Deum II *Thess.* II, 3, 4.

« Aspicebam donec throni positi sunt, et Antiquus dierum sedit. Vestimentum ejus candidum quasi nix, et capilli capitis ejus quasi lana munda. Thronus ejus flammæ ignis, rotæ ejus ignis accensus ; fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie ejus. » *Dan.* VII, 9. Simile quid et in Joannis Apocalypsi legimus : « Post hæc statim fui in spiritu, et ecce thronus positus erat in cælo, et super thronum sedens, et qui sedebat, similitudinem habebat lapidis jaspidis et sardini, et iris erat in circuito throni similis aspectui smaragdino, et circa thronum alii throni viginti quatuor, et super viginti quatuor thronos viginti quatuor senes sedentes, amicti vestibus candidis, et super capita eorum corona aurea, et de throno egrediebantur fulgura, et voces, et tonitrua. Et septem lampades ardentis ignis in conspectu throni, quæ septem sunt spiritus Dei. Et in conspectu throni, sicut mare vitreum simile chrysallo. » *Apoc.* IV, 2 et seq. Multi igitur throni quos vidit